Interim dissimulare non possum, hanc qualemcumque admissionis solemnem subsecutam exiguo postea tempore retractationem, parum decoram apparere tantorum virorum inconstantiam. Et quidem, si retractatio illa videri debeat concessio libertatis, ut articuli, de quibus præsens disceptatio est, impanè Parisiis, & ubicunque Sorbonæ extenditur jurisdictioni, impofterum doceantur, quibus pridem hæreses notam Sorbona ipsa infixerat; quis non videt, occasionem præberi exteris, & quibuscumque illius Academiæ adversariis, ut in eam convertant à Joanne Vergerio Abbate Sancyrano sacrilegè aspersam Ecclesiæ calumniam. Juxta hunc scilicet Janenii Achatem „ præfens „ Congregatio Pontificis, Prælatorum, „ Pastorum, Doctorem, Religiosorum, & „ Populi, quos videmus vivere sub istis „ legibus, non alio sensu dici potest Ecclesia, quam quòd in locum veræ Ecclesiæ successerit; quemadmodum aqua cœnosa, & fœtida eundem alveum occupans, quem olim aqua viva, limpida, & salubris, ejusdem fluminis nomine appellatur. „ Quid inquam pronius, quàm ut ceteri, sive Gallicæ nationi forsitan minus

bene affecti, sive de ejus Doctoribus hodiernis minùs honorificè sentientes calumniam hanc Parisiensibus applicent, quasi hujus temporis Sorbona rejectam à majoribus hæresim approbans, vel suis permittens, non alio sensu dici possit Academia à Sede Apostolica instituta, quam quòd in locum Academiæ Catholicæ, & Christianissimæ successerit: *quemadmodum aqua cænsa, & sordida, eundem alveum occupans, quem olim aqua viva, limpida, & salubris, ejusdem fluminis nomine appellatur?*

#### C A P U T IV.

*Præfensi Galliæ Theologi etiam recentioribus Sorbonæ Decretis & auctoritate ipsius Card. Noailles convincuntur, non esse permittendas Propositiones 9. cum duodecim sequentibus; uti nec trigessimam octavam, 39. 40. 41. & 42.*

**S**uperiore capite vidimus Adversarium nomine Theologorum Gallia, conquerentem de Constitutione UNIGENITUS, quòd damnet Propositiones, quibus cursum liberam permittendum asserit summè necessarium ad fovendam in Regno, & Ecclesiæ pacem, & concordiam. Propositiones autem illæ sunt nona, & duodecim sequentes, cum 38. 39. 40. 41. 42. Si præfensi isti Galliæ Theologi tam leviter cruditione tincti sint, ut censuram Sorbonicam anno 1560. contra Bajæ articulos lætæ ignorant, sugere profectò eos non potuit Decretum anni 1644., quo prohibet tam Doctõribus, quam Baccalariis, nè probent, vel sustineant prædictas Propositiones per Bullas Pii V., Gregorii XIII., & Urbani VIII. . . prohibitas; inter quas Propositiones est 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet;* quæ, ut patet, & sæpius à me demonstratum est, convenit cum Quesnelliana 38. & 4. sequentibus.

Ipse Card. Noailles scribens CLEMENTI XI. anno 1711. *Existimo, inquit, Clerum Gallicanum, si de Apostolicis adversus Bajam definitionibus fuisset actum in comitiis, professurum fuisse, eas habere requisita omnia, ut universam obstringant Ecclesiam.* In illis autem definitionibus una est contra Propos. 27. Bajæ jam relata, Quesnellianæ 38. & quatuor sequentibus prorsus consonam.

Alia est Sorbonæ censura anni 1656. adversus Arnaldum, recentissimè confirmata, ac singulorum Gradus Academicos suscipientium subscriptione in perpetuum

stabilienda. Damnaturn Arnaldi articulus censuræ blasphemix, impietatis, hæreseos, est: *Desunt Petro tentato gratia, sine qua nihil poterat.* Verissima autem foret, & inevitabilis enuntiatio, si defensi à Quesnello, & juxta præfensos Galliæ Theologos necessariò permittendi subsisterent articuli nonus, & sequentes duodecim, in eandem omnes cum nono concurrentes sententiam. Ut enim sine limitatione est, & dogmatica affirmatio universalis æquivalet in Propos. 9. de ejus damnatione primo loco Adversarii conqueruntur: *Gratia Christi est suprema, sine qua confiteri Christum nunquam possumus, & cum qua nunquam illum negamus.* In hac hypothesi evidens est, Petro tentato gratiam defuisse; aliàs Christum non negasset. Cum autem sine gratia Deum confiteri nemo valeat, patet, confessionem Christi tunc Petro fuisse impossibilem.

Sed neque tentatio ad Christi negationem stimulans, superari sine Christi gratia potnit; quia juxta Quesnelli articulum 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum.* Propos. 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.* Vires itaque Petro defuerint, quibus confiteri Christum posset, aur ad negationis perfidiam impellens tentatio superari. Unde velim quisquam ex illis ab Adversario jactatis Galliæ Theologis, seu viris quibusque illic cordatissimis Arnaldini articuli blasphemix, impij, hæretici censuram cum memoratis Quesnelli Propositionibus componat; quod certus sum præstandum à nemine, neque, nisi à sophista ridiculo, & vel tironum excipiendi sibilis, esse tentandum.

Utero hic mihi indubiè consentiet Quesnellus, qui callido consilio doctrinam Arnaldi paulò aliter subornatam suis inseruit in *Novum Testamentum Observationibus Moralibus*, & illis tanta conquisivit Antistitum, Doctõrumque Sorbonicorum patrocinia, ut, quod in Arnaldo damnatum fuerat, suis *Observationibus* restitueretur. Sic nempe, cum Arnaldinam *Causam* scriberet, vaticinatus est, venturum aliquando tempus, quo Sorbonam suæ contra Arnaldum sententiæ pœniteret, cujus quidem solemnissimi iudicii retractionem directam sperare homo perspicax non statim ausus, satis habuit nunc quidem quibuscunque artibus effecere, ut *Observationes* suas *Morales* Arnaldino dogmati patrocinantes, Sorbona, præventibus aliquot Episcopis, susciperet. Quæ astucia, etsi pluribus illustretur, successum tamen

men non omnimodè consecuta est; cùm *Observationum* liber ab aliquibus prius Episcopis minùs providè approbatus, nunc ab iisdem non derelictus solummodo; sed etiam reiectus, ac prohibitus conspicitur.

Verùm non despondet animum Quænellus, & novâ instructus fallaciâ per suos præcensos *Gallia Theologos* denuntiat, ad pacem, & concordiam in Regno, & Ecclesiâ necessarium, ut memorata sua dogmata Propositionem Arnaldi blasphemam, impiam, hæreticam certissimè continentia, Scholasticis permittantur; quæ non obscura censurarum abrogatio erit, ut implicatur Quænellus augurium in præfatione *Causæ Arnaldinæ* pag. 94. „Tempus erit (cur enim veritatis defensori id non auguremur, quod sibi veritas ipsa debere videtur?) tempus, inquam, erit, aliquando cùm sacra Facultas tam indigni iudicii pudenda, mysteria revolvens, & illatam tam sibi caro, tam omnibus venerando capiti injuriam exhortescens, constabat indevividiam à se depellere seridè cogitabit. Censuram è suis commentariis erasam, excisam voler, eamque paucorum consiliis, & molitionibus consecram Facultati ipsi falsissimè adscribi, Orbi Catholico denuntiabit, „

3 Litanda itaque paci Regni, & Ecclesiæ, juxta Adversarium, est, non solum Constitutio UNIGENITUS; sed etiam triplex alia Sancti Pii V., Gregorii XIII., & Urbani VIII. sententia Sorbonæ anni 1560. contra Bajum cum Decreto anni 1644. contra eundem, & altera anni 1656. contra Arnaldum, quamvis hæc novo recentissimè Decreto confirmata, & Doctorum omnium, Licentiatorum, Baccalaureorum, qui ab illo tempore in hunc usque diem existere, subscriptionibus roboretur. Subscripsit ipse Eminentissimus Noaillius, & eandem in Arnaldo doctrinam censuit, declaravit blasphemam, impiam, hæreticam, quam velut omni liberam censurâ, paci, & concordia Regni, atque Ecclesiæ necessariam, nescio qui, *Gallia Theologi*, & viri quique illic cordatissimi iterum obtrudunt publicis Magistrorum cathedris restituendam. Sanctificata, nempe à Quæsnello hæretis fuerit hoc ipso, quo *Observationibus* ejus *Moralibus*, *Compendio Moralibus Evangelicis* inserta.

Sed non apparet verisimile, Cardinalem Archiepiscopum Parisiensem, Doctorem quoque Sorbonicum subscriptionis suæ sacratissimæ oblitum blasphemiam, impietatem, hæresim approbare, quantumcumque enim Adversarius numero *Theologorum Gallia*, &

*cordatissimorum quorumque virorum* minimè volnerit exclusum; sed eo præ cæteris comprehensum intelligi. Nè circumferamur omni vento doctrinæ, monet Spiritus Sanctus, qui idco non in arena levi; sed in petra solidissima fundari cum fide Ecclesiam voluit, columnam, & firmamentum veritatis, non dejiciendæ prius, quàm corrueat ipsa Divinitas. Vestes continuò mutet Gallia, atque in novis semper, & elegantibus formis excogitandis placuit ejus industria defudet, quantum floerit; non displicebit ea etiam exteris passim nationibus novitas; sed fidei iterata in aliquibus mutatio, & tories excratæ susceptio hærescos, levitas ab omnibus semper censebitur pudenda, exitialis, & tam glotiosâ, atque Christianissimâ natione indignissima.

4 Frustrâ ei pacis, & concordia necessitas obtenditur, frustrâ viri quique cordatissimi allegantur; obtentu enim simili, sed utrobique mendacissimo, Calvinianæ, atque Lutherianæ pæsi in terris Catholicis, in ipso Ecclesiæ sinu, libertas fuerat concedenda, Quæ vetò erit tandem Ecclesiæ Gallicanæ, hætenus Christianissimæ facies, si dinceps blasphemias, impietates, hæreses pro Religione, pro Fide Catholica amplectatur? Annexam talibus conditionibus pacem, ut impietatem, blasphemiam, hæresim Ecclesia Christi odit, & in finem usque seculorum detestabitur. Propterea Adversario nostro responderet Hieronymus Apologia adversus Rufinum, versus finem: *Si pacem desideras, sit inter vos una fides, & illico pax sequetur.* Et in Præfat. ad Dial. contra Pelagianos: *Quod bellum servavit, pax sista non auferat. Nolo simore perfidiam discere, cùm fidem mea Christus reliquerit voluntati.*

Cùm igitur nobis Adversarius occinat regulam, quam ait ab antiquo Ecclesiæ Magistro traditam, ut in rebus necessariis unitatem, in dubiis libertatem, in omnibus charitatem sectemur, expectamus, ut in rebus tam necessariis, qualis est abdicatio dogmatum toties damnatorum, sectetur unitatem cum cæteris extra Galliam Catholicis regionibus, & plerisque in ipsa Gallia Episcopis: in dubiis nemo ipsi libertatem auferet; modò dubiorum nomine non intelligat periculosa, & ad hærescos nimis prope accedentia abyssum. Ad charitatem quod attinet, quomodo Quænellus, & cæteri refractarii eam in omnibus sectentur, non solis Galliis, & Belgio, sed & finitimis quoque Provinciis, & toti quodammodo Europæ notum est, & vulgatissimum.

Quæ enim Christiani Orbis regio est, quò

## CAPUT V.

*Malâ fide à Præteritis Gallia Theologis  
citantur Toletus, Bellarminus,  
Vasquez, &c.*

quò non libellorum infamiam contra Religiosos, Episcopos, Cardinales, contra ipsum Pontificem Maximum illuvies penetra- vit; neque in solis sinit scriptioſum satyris Janseniana charitas, sicubi nova secta domi- narur, sive autoritate, patrociniis, viribus prævalens; quos non odii implacabilis, & plusquam Vatiniiani, neque furoris Schisma- tici effectus, quas non persecutiones sub- ire quotidie coguntur, quicumque fortè præ cæteris apparuerint zelo fidei, religio- nis, obedientiæ erga Apostolicam Sedem præditi, Constitutionem URGENTISSIMAM vene- rari, & contra oppugnatotes ausi defen- dere.

Notiora sunt, quàm ut narratione odiosa opus habeant; quæ novis suis pu- blicis cum plausu inferunt quot hebdoma- dis Calvinistæ Batavi, neque Jansenismi historia posteros celabit. Hic satis sit indi- casse, Jansenianos, ut in cæteris passim fraudibus, in hac quoque Hæreticorum veterum ptemete vestigia. Franciscus Simo- nis parte 1. de *Fraudibus Hæreticorum*, se- cundam hanc posuit: *Præcipue mentiri charitatem. Quid, inquit, pag. 11. speciosius ebaritate, pace, concordia? . . . . Hanc ergo speciem in primis piorum oculis nunquam non obicere Hæretici.* Hanc strenuè simulavit Pseudo-patriarcha Photius *falsorum Author dogmatum, Diofcoro, & Lucifero cacodæmoni comparatus*, Præfatione ad Synodum octa- vam. Ita is scripserat ad Nicolaum Ponti- ficem: *Charitate nihil venerabilius, nec pretiosius . . . . Hac & nostra mediocritati per- suasit, non graviter oburgationes ferre, quæ à Vestra Paterna Sanctitate jaculorum instar misse sunt: ac fecit, ut arbitraret perturbati animi eos factus non esse, nec mentis offensio- nem, & inimicitiarum cupida verba; sed potius affectus veris, ac nihil fingentis.* Fingit autem, ac bellè mentitur ipse charitatem, & mansuetudinem hypocrita, de quo pau- cis Nicætas: *Sedem, inquit, Patriarchalem conscendens, alia voce populo pacem annuntia- vis, nihil pace dignum cogitans.*

Quid pace dignum cogitant hodierni Sedis Apostolicæ Adversarii? Imò minus præferunt pacis, charitatis, mansuetudi- nis, quàm Pseudo-patriarcha ille *Lucifero cacodæmoni comparatus*; nam is, saltè- m à Pontifice reprehensus, non exandescere visus est, non in rabiem agi, & Pontificem mordere, ac proscindere libellis infamibus, ut novi hodie Augustini Discipuli non plus Augustinianæ humilitatis habentes, & cha- ritaris, quàm Catholicæ Fidei, & Reli- gionis.

1 **A**DVERSARIUS nomine *Theologorum* Gallia scribens *Observationes va- rias* pag. 190. cum suis *viris qui- busque cordatissimis* vehementer dolet, in illis Propositionibus *cenfurâ percelli opinio- nem in Scholis frequentatam, etiam post tem- pora Sancti Pii V., Gregorii XIII., & Urba- ni VIII. circa operum absque gratia elicitu- rum.* In margine *Toletus, Bellarminus, Vasquez, &c. testes sunt ejusmodi libertatis in Scholis, etiam post Gregorium XIII.*

Ad *Scholas* provocans Adversarius, nul- lam nominat; sed sine restrictione, sine limi- tatione *Scholas* appellans, omnes vult intel- ligi, aut saltè- m plerisque. Verùm cæcus sum, tales neque in Italia, neque in Hispa- nia, Lusitania, Germania, Polonia reperien- das. In Galliis Sorbona eandem in Bajo opinionem, *Hæreticos* damnavit. Num fortè, quod Hæreticum tunc fuit, Catholi- cum dein redditum est? Vel itaque *frequen- tata* ea illic opinio deinceps non fuerit, vel ipsius Sorbonæ solemnî judicio execranda *hæresis* à paucis fortè Novatoribus *frequen- tata* est. In una Belgii Academia Theologis aliquibus de Bajana, & Janseniana picæ ali- quantulum adhæsisse, non ibo inficias. Sed ideone doctrina pestilens, & celeberrima- rum Academiarum, atque ipsius Sedis Apo- stolicæ judicio sæpius condemnata, à cen- suris omnibus absolvenda est; quia ab ali- quibus, sive ignorantibus, sive temerariis, & malevolis, omnis autoritatis, etiam su- ptemæ, contemptoribus tunc fuit? Propo- sitio 55. de communione sacrilega, quam inter 65. meritò proseripsit Innocentius XI. tradita fuerat à pluribus in Schola non una; & tamen in ejus damnatione *Salvator, & Magister noster JESUS Christus . . . . . Aperuit os sui in terris Vicarii*; teste Casto- rienti Episcopo, Atnaldi; & Quenelli post fugam à Gallia receptore in Hollandia be- nevolo, & ab his pariter novæ Ecclesiæ capi- tibus in Sanctorum relato catalogo. Præceptorum Ecclesiæ, de jejuni præcipue, transgressores ubique sunt non pauci; sed ea multorum transgressio non propter ea præcepti abrogatio est.

2 Neque sola assertio adversarii de *Tolezo, Bellarmino, Vasquezio* quasi *testibus ejusmodi libertatis, in Scholis, etiam post Gre-*

gorium XIII. mihi fidem facit, dum nulla auctorum istorum verba profert, & nē locum quidem indicat, ubi quaerenda sint. Toletus in Commentario Epistolæ ad Rom. docet, tentationem sinē gratia superari non posse; at quōd liberum arbitrium sinē gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valeat, non sinē calumnia Tolero tribui potest, postquam ea opinio à Gregorio XIII. proseripta est, atque ipse Toletus ab eodem Gregorio in Belgium cum potestate missus, eam inter Bajanos cæteros articulos, curavit tum ab ipso Bajo, tum ab aliis omnibus Lovaniensibus Theologis solemniter condemnari: nusquam de permissa, vel frequentata post Gregorium XIII. minùs etiam de permitienda Baji sententia verbum invenies.

3 Non invenies etiam in Bellarmino, qui lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 3. hanc statuit assertionem: *posse hominem sinē fide cum auxilio speciali, & etiam sinē illo bonum aliquid morale perficere, si nulla tentatio urgeat.* Dein, ubi ostendit, posse fieri opus bonum sinē fide, pergit ad opera moraliter bona sinē gratiæ auxilio. „ De secundis, inquit, generis operibus habemus testimonium in libro de perfectione Justitiæ resolutione proxima postremæ „ Ubi relatâ Apostoli, & Augustini sententiâ Bellarminus sic infert: „ Itaque concedit Augustinus, in hujusmodi operibus humanis, quæ ad salutem non pertinent, anxiliū gratiæ non semper requiri: & tamen hæc opera bona sunt, cū peccata non sint, Apostolo teste: *non peccat si nubat.*

Ibid. post multa. „ Adde etiam ultimum, (inquit) quod idem Author (Augustinus) in omnibus ferè locis, ubi scribit, nihil fieri posse boni sinē auxilio gratiæ, addere solet limitationem, si videlicet bona illa opera ad pietatem, & salutem pertineant „ Dein citat authorem Hypognostici lib. 3. non procul ab initio dicentem: *Esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis; non per quod sit idoneum, quæ ad Deum pertinent, sinē Deo aut inchoare, aut certè perficere; sed tantum in operibus vitæ presentis tam bonis, quàm etiam malis. Bonis dico, quæ de bono naturæ oriuntur.*

Tum relaxis variis bonorum operum exemplis in Hypognostico adductis, sic animadvertit Bellarminus. „ Neque satisfacit Ariminenfis respondens, hæc non esse bona moralia; sed naturalia: nam author hujus libri hæc bona opponit malis, eum

„ dicit liberum arbitrium posse sinē Dei gratiâ velle ram bona, quàm mala, quæ ad vitam presentem pertinent, & certè non loquitur de malis naturalibus; nemo enim eligit illa mala; sed de moralibus, quæ sunt propriè voluntaria. „ Quod etiam patet ex exemplo, quod idem author ponit, nimirum colere idolum, & similia. Loquitur igitur de bonis moralibus, qualia sunt ea omnia enumerata, si debitis circumstantiis vestiantur. S. Prosper libro contra collatorem cap. 26. *Natura, inquit, humana, cuius creator est Deus, etiam post prævaricationem manet substantia, manet forma, manet vita, & sensus & ratio; cæteraque corporis, atque animi bona, quæ etiam malis, vitiis/que non desunt. Sed non in illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestare possunt, æternam conferre non possunt.* Nota illud honestare, non enim peccata; sed solæ virtutes vitam nostram honestare possunt.

Dein citatis SS. Fulgentio, Gregorio Magno, Damasceno, suam, & communem sententiam stabilire etiam rationibus, dicens: „ Si opera facta sinē fide, & auxilio speciali semper essent peccata, id accideret, vel quia deest illis circumstantia finis, cū propter Deum non fiant . . . . vel quia bona opera non habent proportionem cum naturæ nostræ viribus; vel denique nimis difficilia sunt ob earum rebellionem, & demonomisque tyrannidem. At nihil horum dici potest; nam quod attinet ad circumstantiam finis . . . nisi apponatur circumstantia finis mali, omne opus bonum morale per se referatur ad Deum; etiam si author operis id non cogitet, vel non intendat.

„ Quōd autem possit homo suis viribus non apponere circumstantiam finis mali, imò etiam dirigere opus in finem bonum secundum rationem, manifestum est; nam, si potest suis viribus operari malum arduum, & naturæ contrarium; cur non poterit operari bonum facile, congruumque naturæ? Si potest, exempli gratiâ, suis viribus sinē auxilio gratiæ projicere omnia bona sua in mare, vel ipse se occidere, à quo natura abhorret; cur non poterit paucos nummos largiri indigenti, vel hominem à præcipitio revocare ob misericordiam, ad quam prope natura ipsa compellit? Si potest interroganti falsum de industria respondere; cur non poterit respondere verum?

Hæcenus Bellarminus, qui sententiam can-

eandem pluribus firmat: ac Dein multis sequentibus capitibus omnia Kemnitii, Melancthonis, Calvinii, Tilmanni, & similibus hæreticorum contra nos argumenta clarissimè dissolvit.

De Catholico autem vel uno, qui post Constitutionem S. Pii V., & Gregorii XIII. ab ipso Bajo, & omnibus Lovanii Theologis tam solemniter receptam, tradere perrexerit doctrinam, ab illis Pontificibus condemnatam, nè verbum quidem facit Eminentissimus.

4 Tertium adversarii mendacium est de Vasquez: nam etsi is contra Bellarminum, & reliquos passim Theologos censet, nullum opus moraliter bonum fieri posse sine gratia; alienissimum tamen est ab Apostolicæ Sedis, & definitionum ejus contemptu, seu damnatorum ab ea dogmatum resuscitatione. Imò definitionibus contra Bajum deferendam non qualemcumque solum reverentiam, quam & iniquitatis filii subdolè simulant; sed obedientiam quoque deferendam docet, cujus utinam religiosum adversarii imitentur exemplum.

Sententiam ejus dilucidè ab ipso Authore expressam vocibus exhibeo ex disputatione 190. cap. 12. ubi, cum retulisset articulum Bajii 25. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*; non damnationem articuli impetit, neque proscripto dogmati vindicare nititur libertatem; sed Pontificiam reverentiam definitionem, eam sibi meritò velut regulam præfigit. Sic igitur sibi objicit, Damnant Pontifices, asserentes simpliciter, nullum aliud opus posse efficere liberum arbitrium, nisi peccatum; id autem quamvis nos non dicamus, ex nostra tamen opinione videtur sequi. Nam, si liberum arbitrium nullum potest opus sine gratiæ auxilio facere, nihil aliud poterit, nisi id, quod peccatum est: ad quod respondeo (inquit) ex nostra sententia id nullo modo sequi; nam nos concessimus supra disput. 53. opera indifferentiæ, idque autoritate Nazianzeni, imò & Hieronymi, qui non minus acriter contra Pelagianos defendit gratiæ necessitatem ad singula bona opera; quam ex Augustino confirmavimus: In quæ etiam sententia est author Hypognocticus lib. 3. & Greg. Mag. homil. 27. in Euang. ut notavimus supra cap. 17. Sic autem, licet dicamus, nullum vitari posse peccatum, nullumque opus morale ex omni circumstantia bonum fieri sine aliquo auxilio gratiæ per Christum; non sequitur, *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

„ nostrum liberum arbitrium nihil aliud  
„ posse sine auxilio gratiæ, nisi peccatum:  
„ siquidem multa alia opera etiam inter-  
„ dum facit sine auxilio gratiæ; nempe ea,  
„ quæ præsentis vitæ commoditatibus de-  
„ serviunt, ut colere agros, ædificare, aut  
„ reficere domos, conciliare amicos, quæ,  
„ ut diximus cap. 17., ex sententia nostra,  
„ & authoris Hypognoct., & Gregorii Ma-  
„ gni indifferentia sunt, & sine auxilio gra-  
„ tiæ fieri possunt; . . . ob hoc tamen non  
„ videtur necessarium concedere opera in-  
„ differentia absolute; sed satis est, aut hæc,  
„ aut bona aliqua arbitrio tribuere sine au-  
„ xilio gratiæ, nè dicamus ita vitiatum,  
„ mansisse post peccatum, ut non nisi ad  
„ peccandum valeat: Augustinus verò, &  
„ Prosper; ut cap. 8. & 9. hujus disput. vi-  
„ dimus, nè omnino videretur extinctum  
„ arbitrium post peccatum, dixerunt man-  
„ sisse quædam ad similitudinem legalium  
„ mandatorum, & quædam etiam præsentis  
„ vitæ bona, quæ ex se mala non essent,  
„ Ita Vasquez. Ubinam hic damnati in Bajo  
„ dogmatis defensio? Ubi tributa ei proba-  
„ bilitas? Ubi testimonium de usurpata in  
„ Scholis libertate sustinendi Bajorum arti-  
„ culum post Bullam Gregorii XIII.?

Quos adversarius post Toletum, Bellarminum, Vasquezium, addit ceteros non nominatos, si intelligat Bajanz, ac Jansenianæ hæreses affatus fuligine, testes istiusmodi in causa propria suspectos æquè, ac præsentem adversarium meritò recusamus. Si verò ceteros sine nomine testes accipere velit pro Theologis probatæ fidei, & doctrinæ; indicari illos nobis cupimus, alioqui allegatio cæterorum confusa ceteris hujus authoris fraudibus, ac mendaciis jure annumerabitur.

Sed, etsi recentior quispiam, aliàs pius, ac religiosus, Constitutionum veterum non satis conscius, novariorum forte aliquorum autoritatem nimium credulus videatur, atque inde alicubi à communi Scholarum, etiam suæ, tramite abductus, ut veniam facile meretur, ita neque ejus qualicumque lapsus, vobis esse debuit exemplum pariter aberrandi: minus etiam esse poterit imposterum, accedente fulgidissimâ Constitutionis UNIGENITUS luce: quæ si Recentiori illi resplendisset, neminem credo eo futurum fuisse ad obediendum promptiorem. De eo sic Cardinalis Aguirre in Theologia S. Anselmi Romæ editâ anno 1690. disput. 130. sect. 13. sub finem.  
„ Verùm . . . . . alioqui pius, & eruditus  
„ Scriptor, plurimum deditus doctrinæ re-

centiorum Lovaniensium, præsertim in hac controversiâ, religionem injicit, & frequentia conscientiaz onera contra sententiam aliorum ferè communem, etiam piorum, & timentium Deum. Cùm autem ille diem obierit, ut audio, id que in operibus piis docendi, ac prædicandi; non dubium, quin jam exploratam habeat veram in hac parte sententiam. At nonnullis, qui eam hodie sequuntur, fortassis timori esse potest, nè strictioribus iusto opinionibus, & nullâ condescensione erga fragiles atque infirmos factâ, Pharisæicam severitatem, ac ingenium induant à Christo Domino reprehensum, vel subeant notam illam à Tertulliano inusitam quibusdam novatoribus: *Firmos gravant: infirmos capiunt: medios cum serupulo dimittunt.*